

PRENUMERATA:

kosztuje z dostawą w miejscu	
miesięcznie	— 90 Zł.
kwartalnie	270 „
półrocznie	540 „
rocznie	1080 „
Prenumerata zamiejscowa:	
miesięcznie	1 zł.
kwartalnie	3 „
półrocznie	6 „
rocznie	12 „

HASŁO

OGŁOSZENIA:

Strona	350 Zł.
1/2 strony	175 „
1/4 „	90 „
1/8 „	45 „
1/16 „	30 „
1/32 „	15 „

Przedtekstem 100% drożej.
Drobne za słowo 30 gr., p-
szukującym pracy 50% niż. i

Wiśmo poświęcone sprawom politycznym, społecznym, gospodarczym i literackim

Naczelny redaktor: Jan Kulesza przyjmuje od 11—15 codziennie, ul. Moniuszki 2. róg Brodzińskiego, tel. 506. P. K. O. Kraków Nr. 406.862

Nr. 18. Adres Redakcji i Administracji: ul. Krakowska 7. (w drukarni L. Stvrny) Rok VIII

Po zreorganizowaniu naszego składu i uzupełnieniu go najnowszymi materiałami na sezon letni — sprzedajemy towary bławatne po cenach nader umiarkowanych. Polecając się dalszym względem P.T. Publiczności, upraszamy o łaskawe odwiedzenie naszego sklepu.

Filja Antoniego Uwiery
Tarnów, ul. Krakowska 2.

Wy i My...

Mało jest na świecie, lub może wcale nie ma takich państw w których nie istniałyby opozycja w stosunku do ludzi, sprawujących w danym momencie władzę. Zjawisko to jest znamienne dla każdego ustroju i zrozumiałem stając się w świetle istotnej prawdy, że żaden rząd, mimo dogodnych warunków i mimo nawet najlepszych chęci nie zdoła pokierować swojej nawy państwowej tak, by każda podległa mu jednostka czuła się zadowolona i dowołała poklask rządzącym. Dosadne powiedzenie, iż „jeszcze nikt się nie urodził, któryby wszystkim dogodził“ doskonale obrazuje tę sprawę. Dogodzić wszystkim, zaspokoić żądania, pragnienia, zachcianki i wszelkie widzimisię w tak olbrzymim zbiorowisku grup społecznych, w takim morzu indywidualności, jakim jest każde państwo, stanowi problem o którego całkowite rozwiązanie nawet nie kuszą się ludzkie siły rządzących, którzy conajwyżej mogą starać się jak najwięcej zbliżyć do do tego nieosiągalnego zresztą ideału.

W świetle powyższego rozumiałem jest, iż owe grupy społeczne, względnie indywidualności, których postulaty i domagania nie zostały z pewnych ogólnopństwowych, czy innych przyczyn rozwiązane i zrealizowane, przejdą zazwyczaj do opozycji, dążącej najczęściej do zdobycia władzy, celem powetowania sobie zaniedbania, jakim były dotąd dotknięte.

Zjawisko opozycji jest pożyteczne, jeśli jest emanacją zdrowej myśli państwowej najszerzej, a światłych mas, myśli, która widząc, iż w budowanym ciągle gmachu państwowości zjawiają się poważne szczyby i luki, wynikiem z błędnych pociągnięć architektów poczyna zaraz niczym najczulszy sejmograf reagować i drogą poważną, a jedynie troską o całość owianej krytyki przeciwdziałać znu, wynikającemu ze szkodliwych poczynań budowniczych.

Taka opozycja połączona z rzeczową krytyką jest czemś pożądanym, czemś nawet niezbędnym i stanowi t. zw. zdrowy instykt ogółu, który zazwyczaj nigdy nie zawodzi przy ocenie podstawowych posunięć, dokonanych przez dany rząd.

Świetnym przykładem zdrowej krytyki rządu jest historyczna debata w angielskiej Izbie Gmin na temat rewizjonizmu, któremu tyle sympatii okazał Mac Donald przy sklepaniu owego osławionego „paktu czterech“, będącego sztucznym i poronionym pomysłem odwetowej propagandy niemieckiej. Zdrowy instykt angielski przejechał się twardymi i zębatymi kołami po germanoflskim grzbiecie premiera, aż ten ostatni wystraszony wyjechał czempredzej do U. S. A. na inne może już bardziej pocziwie konferencje.

Po tych ogólnych rozważaniach przejdźmy do smutnego zjawiska, jakim jest nasza rodzima

opozycja, a szczególnie do pociesznej opozycji robionej przez t. z. — niewiadomo zresztą bliżej czemu — Polskie Stronnictwo Ludowe.

Jeśli chodzi o omówienie w całości polskiej opozycji, wziętej jako czynnika w procesie rozwojowym państwa, to najlepszą ocenę postawiła jej „Gazeta Polska“ z dnia 15. II. b. r. w której po wykazaniu dorobku Sejmu, rola opozycji uwidoczniła w przykrych, lecz zgodnych z prawdą słowach. Piszą tam o niej.

... „kręci się tylko obok, wykrzywia, piszczy, wyje, podskakuje i robi miny, jak ów zawsze niepotrzebny „August“ w cyrku. Mówimy to z prawdziwym smutkiem. Bo sądzimy, że mimo wszystko nawet opozycja mogłaby być w Polsce więcej warta“.

A na innym miejscu: „Trzymamy władzę mocno w rękach. Ale gdybyśmy nawet pragnęli ją oddać — nie byłoby komu.“

Habet — możnaby powiedzieć za rzymskim widzem z igrzysk widząc, jak te druzgocące słowa rzuciły i zmieszały z nicością tą całą ujadającą zgraję z pod znaków socjalistycznych i endeckich. Na dobitkę możnaby naszych towarzyszy z pod czerwonej bandery, niesionej z takim tupetem przez śmieszny figurkę p. Niedziałkowskiego zapytać, czy przypadkiem nie wiedzą, jak postąpili ich francuscy koledzy przy głosowaniu nad sprawą 383 milionów franków przeznaczonych na artylerię. I niech wynik głosowania Francusów porównają z tegorocznym głosowaniem o poborze rekruta w Sejmie polskim, a następnie niech zastanowią się, o co im właściwie idzie i dokąd dążą. Bo troski o całość granic własnego państwa nie widać w ich zbrodniczym głosowaniu.

Wracając do — pozal się Boże — opozycji P. S. L. to ogranicza się ona jedynie do demagogicznego gębowania wiecowego, przez rozwidzionych bezkarnością przywódców względnie ich naganiaczy. Jakie nonsensy prawi się biednym ludziom na tych jarmarkach cynizmu politycznego, to aż wstyd się robi, że język ludzki potrafi takie igrzyska wybreptać. Posłuchajcie kto ciekaw i kto będzie miał okazję po temu, bo przytaczać je tu, to papier zarumieniliby się z pewnością.

A nic w tych wycharkotanych jargotach niema, prócz słomy, słomy i jeszcze raz beznadziejnie jałowej słomy, omaszczonej pianą nienawiści i cuchnącym sosem źle ukrywanej żądzy władzy i żądzy koryta.

Bo i cóż może być innego w wiecach Piasta jak słoma? Jakie ziarno w tej słomie może się zmieścić?

Odpowiedzią niech będzie odpowiedź, jaką dał mi jeden zażarty zwolennik Witosy.

Było to tak: wyzwiał mnie na dysputę o

WP. Drowi Cz. Zacharjasiewiczowi za szybkie, energiczne i umiejętne wyleczenie mnie z niebezpiecznej choroby (zapalenia płuc) składam serdeczne podziękowanie.

Dr. Karol Kurkowski

em. radca i naczelnik sądu pow.

obecnych rządach, sanacji i t. d. Zgodziłem się na to pod warunkiem, że po jego pytaniach on odpowie na moje jedno.

Rozpoczęła się więc cała serja naiwnych pytań, zarzutów i powieżeń z rodzaju tych, jakie co tydzień śmieszają w łamach „Piasta“. Gdy się wreszcie litanja niedorzeczności skończyła, pytam skonfundowanego wyjaśnieniami polityka: proszę mi powiedzieć tylko to jedno, co też takiego ważnego zrobił Witos dla chłopów?

Zmieszał się dorezty i po długim namyśle odpari: **No prawda, że nic dla nas nie zrobił, ale jakby teraz przyszedł do rządów to... i nie dokończył, bo widać jeszcze niezbyt wyraźnie określono na wiecach i w „Piście“ co by to wtedy mogło być.**

A ja się teraz zap: m każdego co może obecnie obiecać ludowi Witos, który w czerwcu 1919 r. na Kongresie „Piastowców“ w Warszawie obwieszczał że: „Polska upadła jako państwo szlacheckie... Polska powstaje, jako państwo ludowe... Idziemy w tym kierunku, by ziemia w ręce ludu się dostała... rozpętała się walka obszarników świeckich i duchowych przeciw temu, przywołując na pomoc wszystkie siły przedewszystkiem ciemne...“, a już 15/V 1923 r. podpisał za namową właściciela Lanckorony postę Hammerlinga ów słynny pakt w którym okazawszy się „ciemną siłą“ zawarł ścisły sojusz z wyklinanymi obszarnikami, grzebiąc za poparciem w uzyskaniu władzy upragnioną i oczekiwaną jak zbawienia przez masy chłopskich nędzarzy reformę rolną. Jak wytłumaczy ten sam Witos oderwanie się po lanckorońskim czynie postę Dąbskiego z 13-ma postami, a potem znów 14-tu postów z Brylem i Plutą, a wreszcie odstąpienie Nestora ruchu ludowego Jakóba Bojki, oraz tej całej elity posejskiej, jaka w tedy porzuciła szeregi jego bezpowrotnie. I wkońcu, jak odeprze zawsze świeże zarzuty manifestu Bojki do ludu wiejskiego. Są one nieodparte i okropne swoją druzgocącą prawdą.

A cóż powie na wiecu chłopom haniebnej pamięci bohater niedawnej dolarowej afery, z czem wystąpi patron „dojłdzkich“ interesów p. Kiernik. Przykłady takie mnożyć można w tysiące, a nie zgłębiłby ogromu ohydy. Ale jeszcze większą ohydą, wprost szczytem cynizmu jest fakt, że ci sami ludzie mają tę straszliwie bezczelną śmiałość iść w wieś i głosić się męczennikami o dobro ludu, bojownikami o lepszą dol-

Z Towarzystwa Miłośników Ogrodnictwa.

Na terenie m. Tarnowa powstata nowa placówka p. n. „Towarzystwa Miłośników Ogrodnictwa“. Cel jaki przyświecał inicjatorom tej organizacji jest jasny i zdrowy; chodziło mianowicie w pierwszym rzędzie o spopularyzowanie wśród najszerzych warstw społeczeństwa wiedzy ogrodniczej drogą urządzania konkursów hodowli kwiatów wazonowych, odczytów, pokazów czy systematycznych kursów, współpracę z organizacjami i instytucjami pokrewnymi jak: Państwową szkołą ogrodniczą, Tow. ogródków działkowych, Tow. Rolniczem et. o., ułatwienie członkom Towarzystwa w nabywaniu nasion i sadzonek roślin oraz nawozów sztucznych i narzędzi ogrodniczych, organizowanie wycieczek fachowych i tp.

Dzięki temu, że omawiane Towarzystwo ściśle współpracować będzie z Państ. szkołą ogrodn. jak i również z powodu tego, że grupuje w sobie cały szereg wytrawnych, fachowców, otwiera się w siedzibie Towarzystwa, którego lkal mieści się w Państ. szkole ogrodu. (ul. gen. Bema Nr. 3) biuro porad fachowych udzielanych członkom T. M. O. bezpłatnie, nadto biuro techniczne mające na celu urządzenie ogródków, doprowadzenie ich do porządku, zwalczanie szkodników i chorób roślin ogrodniczych, zdobienie okien i balkonów. Towarzystwa o tak szeroko zakrojonych planach oddawna oczekiwało społeczeństwo tarnowskie, nie więc dziwnego, że na zebraniu inauguracyjnym, zwołane przez Komitet organizacyjny, przybyła duża liczba (około stu osób) zainteresowanych bezpośrednio, czy też pośrednio celami Towarzystwa.

Po zagajeniu przez dyr. St. Szymańskiego i wyświeceniu w paru słowach celu niniejszego zebrania — zaproponował na przewodniczącego zebrania p. asesora Okonia, ten zaś powołał na sekretarza p. inst. Gładysza. Statut Towarzystwa a głównie cele Towarzystwa referował szeroko p. prof. Wł. Owidzki. Dyskusja jaka wywiązała się po zreformowaniu statutu zakończoną została rezolucją, w której zebrani wyrażają potrzebę zawiązania Towarzystwa Miłośników Ogrodnictwa. Zarząd Towarzystwa ukonstytu-

Km. 11/33 Strona zobowiązana Firma „Polonja“ w Dołuszycach. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek Państwowego Monopoli Spirytusowego przez Oddział Prokuratury Rzp. Polskiej w Krakowie, odbędzie się dnia 11 maja 1933 godzina 10 przed południem w Sądzie grodzkim w Wiśniczu, biuro Nr. 61 licytacja realności lwh. 123 gm. Dołuszyce składającej się z parceli gruntowej około półtora morga obszaru i budynków mieszkalnych oraz fabrycznych wraz z urządzeniem bliżej w protokole oszacowania opisanej.

Wartość szacunkowa 93.460 zł. Najniższa oferta 62.307 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. Komornik Sądu grodzkiego w Wiśniczu.

wał się w następującym składzie: Prezes p. dyr. St. Szymański, v. prezes p. sędziego J. Chodyniecki, sekretarz p. prof. Wł. Owidzki, skarbnik p. prof. Z. Czarnówna, członkowie Zarządu: Dr. Bielatowicz, prezes A. Chłewski, inst. A. Gładysz, radny St. Kargol, Fr. Mleczo, Dr. prof. Socha i delegatka Związku Obywatelskiej Pracy Kobiet. Do Komisji rewizyjnej wybrano: pp. J. Bossowskiego, inż. K. Derechowskiego i prof. Róga.

W wolnych wnioskach zabrał głos p. Dr. Bielatowicz, proponując ażeby jednym z celów Towarzystwa była również ochrona przyrody, wniosek ten uzupełniony przez prof. Owidzkiego został przyjęty w tej formie, że powstaje przy Towarzystwie sekcja „Ochrony przyrody“. Na przewodniczącego wymienionej sekcji powołano p. Dr. Bielatowicza, który dokooptować ma jeszcze kilku członków Towarzystwa.

Z miasta.

We czwartek wyjechał do Warszawy w sprawach miasta p. komisarz Marszałkiewicz.

Na życzenie Zarządu Miasta wystosowane do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, przybył do Tarnowa dyrektor Związku Miast Polskich p. Pawlak, który przeprowadził kontrolę gospodarki miejskiej. Po przeprowadzonej kontroli wyraził p. dyr. Pawlak najwyższe uznanie dla gospodarki obecnego Zarządu miasta.

Pierwsza kolumna robotnicza w liczbie stu bezrobotnych wyjechała z Tarnowa w okolice Muszyny na roboty kolejowe. Komendantem kolumny został p. Kwiatkowski prezes Zw. Rezerwistów.

Wielka uroczystość w Skrzyszowie.

Dnia 30 kwietnia odbyła się w sali szkolnej w Skrzyszowie Uroczystość odsłonięcia Popiersia Marszałka Józefa Piłsudskiego. Licznie zebrana publiczność ze Skrzyszowa i okolicy zebrała się w kościele parafjalnym, gdzie ks. proboszcz odprawił uroczystą mszę, poczem w sali szkolnej po pięknym przemówieniu odsłonięto Popiersie wśród niemiłych okrzyków zebranych na cześć I Marszałka Polski. Uroczystość zakończyła część wokalna, wykonana przez Koło Młodzieży.

Dział rolniczy.

W początkach maja.

Sadzenie ziemniaków, bulw i tp. ma się ku końcowi, teraz więc powinniśmy zabiegać dla naszych roślin o stworzenie najidealniejszych warunków wzrostu, no a w pierwszym rzędzie nie zapominać o ustawicznej potrzebie walki z chwastami.

Nie pora przecież brać się za pielnik, gdy chwasty roślinę uprawną przygłuszą, bo wtedy i tak połowa zbioru jest już stracona. Trzeba walkę ze złem rozpocząć, gdy jest ono jeszcze niewielkie a wówczas łatwiej je pokonamy i więcej zaoszczędzimy soków dla naszej uprawy.

Chwasty drobne, słabiej zakorzenione, wyplenimy łatwiej i z mniejszym trudem a ponadto przetwarzając tą czynność co jakiś czas spulchniamy ziemię, uniemożliwiając tworzenie się skorupy i zasychanie. Widzimy więc, że czynność ta ważna i zasługująca na dużo staranności.

Z wiosną przybywa nam również inny jeszcze szkodnik, z którym energiczna walka musi być podjęta. Są nimi przeróżne owady a mianowicie: ślimaki, chrabaszczki, kwieciki i moc różnego a tak płodnego robactwa. Duża zdolność rozrodcza owadów, jak łatwo przenoszenia się z miejsca na miejsce, stawia nas w stałej niepewności, czy aby niemiły ten gość nie zawita do nas jutro?

To też walka z temi szkodnikami powinna być prowadzoną gromadnie, aby wytepić je nie tylko z naszego gospodarstwa, lecz i z okolicy i tym sposobem uniemożliwić szybki powrót. Tegoroczne lato, według różnych przepowiedni ma być podobno suche, a więc sprzyjające rozwojowi wszelkich owadów, to też zawczasu powinniśmy w pogawędkach sąsiedzkich obmyślić najskuteczniejszy sposób walki ze złem.

Z Janowic.

Dzień 3 maja obchodzony był w Janowicach jak zwykle bardzo uroczysto. Po nabożeństwie rozwinął się ogromny pochód, na którego czele kroczyli Strzelcy, a następnie Straż pożarna, koło B. B. W. R. dziatwa szkolna z nauczycielstwem, miejscowe władze z p. posłem Jaroszem na czele, oraz licznie zebrana ludność janowicka.

Wśród śpiewów dziatwy pochód ruszył do szkoły, gdzie staraniem nauczycielstwa i oddz. Z. S. odbył się miły i podniosły poranek.

Na wstępie przemówił kier. szk. p. Działo, poczem p. naucz. przeprowadził z najstarszemi dziećmi lekcję o 3 maja. Następnie dzieci pod kierunkiem pp. Nauczycielek recytowały przepiękne deklamacje, urozmaicone występami chóru strzeleckiego i szkolnego. Występy te, jakoteż deklamacje nagrodzone zostały hucznie oklaskami zebranych, którzy przejęci podniosłą uroczystością domagali się przedłużenia poranku, co zostało zrobione w ten sposób, że przystąpiono do wspólnego śpiewania znanych pieśni narodowych przez wszystkich uczestników poranku.

Przykrem w tem wszystkim był jedynie fakt, że wśród obecnych na sali piastowców brakło ich przywódcy p. Karola Regieca, który jako były nauczyciel winien pamiętać, iż dzień trzeciego maja to dzień zgody i dzień, który winien uczcić publicznie każdy, bez względu na zabarwienie polityczne Polak-patriota.

„KONTOPOL“

Księgowość Kontrolna
(system Józefa Müllera)

Oryginalny sposób księgowania przebitkowego w oprawionej księdze, zawierającej na każdej stronie: dziennik, kasę, ks. walut, towarową i księgę główną. — Możliwość bilansowania w każdej chwili. Statystyka i całokształt przedsiębiorstwa w jednej księdze. — Błędy i omyłki wykluczone. „Kontopol“ przewyższa wszelkie dotychczasowe metody nowoczesne.

Bliższe wyjaśnienia:

Konc. Biuro Rewizyjne dla Księgowości

Józefa Müllera

zaprzys. tłumacza i rewizora księgowego
w Tarnowie, ul. Krasińskiego 5.

Powszechny Bank Związkowy

w Polsce, S. A. w Warszawie

ODDZIAŁ W TARNOWIE

załatwia najtaniej wszelkie czynności bankowe.

Korespondenci we wszystkich częściach świata.

Przyjmuje wkłady w złotych, dolarach oraz we frankach francuskich, frankach szwajcarskich i florenach holenderskich względnie w czekach n/Paryż, n/Zurych i n/Amsterdam.

NAJNOWSZE
GORSETY

EWA

stwarzają smukłą linję i odpowiadają wszelkim wymogom leczniczym.

Fabryka Gorsetów

J. Geldzähler

Tarnów, ul. Wałowa 11. Tel. 467.



Maszyna do pisania

w doskonałym stanie tanio do sprzedania.

Wiadomość w drukarni Styrny
ul. Krakowska 7.

Obecna konjunktura jest najkorzystniejszą w dojsciu do
WŁASNEGO DOMU.

Informacji udziela: Biuro architektoniczne i budowlane

Inż. EDWARDA OKONIA

W TARNOWIE, UL. ŻABNIENSKA L. 8. TELEFON 236.

Hallo! **WIOSNA!** Hallo!

Tanio jak nigdzie nabyć można u firmy

H. Eder, Tarnów

Wałowa 28.

torebki damskie ostatnie nowości parasolki, necessary wyroby skórzane oraz kosmetyczne.

Wstąp a przekonasz się o niebywalej niższej cen.